
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건과

정책: 공공보건시설 관리 및 확충(보건/보건의료)

단위: 보건행정 및 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 보건과

보건과 17,201,165 17,526,711 △325,546

국 1,225,869 1,170,680 55,189

균 231,000 231,000 0

기 3,286,655 3,497,425 △210,770

시 2,352,423 2,238,361 114,062

군 10,105,218 10,389,245 △284,027

공공보건시설 관리 및 확충(보건/보건의료) 1,668,062 1,672,208 △4,146

국 43,667 43,667 0

기 33,445 33,445 0

시 30,839 30,839 0

군 1,560,111 1,564,257 △4,146

보건행정 및 진료지원 1,668,062 1,672,208 △4,146

국 43,667 43,667 0

기 33,445 33,445 0

시 30,839 30,839 0

군 1,560,111 1,564,257 △4,146

보건소 관리 운영 631,854 632,194 △340

204 직무수행경비 25,660 26,000 △340

03 특정업무경비 25,660 26,000 △340

◎대민활동비 25,660 26,000 △340경정 25,660,000원

보건소 건강관리사업 156,859 160,665 △3,806

101 인건비 17,637 18,465 △828

04 기간제근로자등보수 17,637 18,465 △828

◎어린이전담건강관리원 17,637 18,465 △828

○가족수당 320 960 △640

。존비속 0 640 △640

○교육여비 12 200 △188

경정 0원

경정 12,000원

201 일반운영비 86,022 89,000 △2,978

02 공공운영비 1,022 4,000 △2,978

◎시설장비유지비 1,022 4,000 △2,978

○체력단련실 장비수리 22 3,000 △2,978경정 22,000원

군민건강증진(보건/보건의료) 7,630,090 7,741,586 △111,496

국 87,232 87,232 0

균 231,000 231,000 0

기 3,086,400 3,289,091 △202,691

시 1,756,420 1,665,000 91,420

군 2,469,038 2,469,263 △225

금연사업 389,620 389,620 0

기 175,760 175,760 0

시 6,000 6,000 0

군 207,860 207,860 0

지역사회중심 금연서비스 351,520 351,520 0

기 175,760 175,760 0

군 175,760 175,760 0



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 금연사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 137,205 141,305 △4,100

기 68,603 70,653 △2,050

군 68,602 70,652 △2,050

04 기간제근로자등보수 137,205 141,305 △4,100

◎금연클리닉 90,630 94,730 △4,100

○기본급 47,784 51,884 △4,100경정 47,784,000원

기 23,892 25,942 △2,050

군 23,892 25,942 △2,050

201 일반운영비 118,806 114,455 4,351

기 59,403 57,227 2,176

군 59,403 57,228 2,175

01 사무관리비 110,538 106,187 4,351

◎일반수용비 95,058 90,707 4,351

○금연클리닉 운영물품 구입

14,391 10,040 4,351경정 14,391,000원

기 7,196 5,020 2,176

군 7,195 5,020 2,175

301 일반보상금 48,538 48,760 △222

기 24,269 24,380 △111

군 24,269 24,380 △111

09 행사실비보상금 778 1,000 △222

◎금연서포터즈 실비보상 778 1,000 △222경정 778,000원

기 389 500 △111

군 389 500 △111

307 민간이전 41,171 41,200 △29

기 20,585 20,600 △15

군 20,586 20,600 △14

01 의료및구료비 39,976 40,000 △24

◎금연보조제 구입 39,976 40,000 △24경정 39,976,000원

기 19,988 20,000 △12

군 19,988 20,000 △12

06 보험금 1,195 1,200 △5

◎금연지도원 상해보험 가입 1,195 1,200 △5경정 1,195,000원

기 597 600 △3

군 598 600 △2

가족보건사업 3,408,846 3,408,846 0

기 1,675,172 1,675,172 0

시 866,837 866,837 0

군 866,837 866,837 0

여성과 어린이 건강증진사업 16,000 16,000 0

시 8,000 8,000 0

군 8,000 8,000 0

201 일반운영비 7,960 7,460 500

시 3,980 3,730 250

군 3,980 3,730 250

01 사무관리비 7,960 7,460 500



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 가족보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎모자보건 운영물품 및 교육교재 제작

7,960 7,460 500경정 7,960,000원

시 3,980 3,730 250

군 3,980 3,730 250

202 여비 1,000 1,500 △500

시 500 750 △250

군 500 750 △250

01 국내여비 1,000 1,500 △500

◎모자보건사업 평가회 및 교육여비

1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

시 500 750 △250

군 500 750 △250

출산지원사업 460,917 330,000 130,917

균 231,000 231,000 0

시 160,780 49,500 111,280

군 69,137 49,500 19,637

지역자율형 사회서비스 투자사업 460,917 330,000 130,917

균 231,000 231,000 0

시 160,780 49,500 111,280

군 69,137 49,500 19,637

307 민간이전 460,917 330,000 130,917

균 231,000 231,000 0

시 160,780 49,500 111,280

군 69,137 49,500 19,637

05 민간위탁금 460,917 330,000 130,917

◎산모신생아 건강관리사 지원(성립전포함)

460,917 330,000 130,917경정 460,917,000원

균 231,000 231,000 0

시 160,780 49,500 111,280

군 69,137 49,500 19,637

영유아 사전예방적 건강관리 137,720 108,520 29,200

기 68,860 54,260 14,600

시 34,430 27,130 7,300

군 34,430 27,130 7,300

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원 88,000 58,800 29,200

기 44,000 29,400 14,600

시 22,000 14,700 7,300

군 22,000 14,700 7,300

307 민간이전 88,000 58,800 29,200

기 44,000 29,400 14,600

시 22,000 14,700 7,300

군 22,000 14,700 7,300

01 의료및구료비 88,000 58,800 29,200

◎미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

88,000 58,800 29,200경정 88,000,000원

기 44,000 29,400 14,600

시 22,000 14,700 7,300

군 22,000 14,700 7,300



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 방문건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방문건강사업 846,076 1,117,689 △271,613

국 35,978 35,978 0

기 439,756 657,047 △217,291

시 173,921 201,081 △27,160

군 196,421 223,583 △27,162

방문건강관리사업 Ⅰ 71,956 71,956 0

국 35,978 35,978 0

시 17,989 17,989 0

군 17,989 17,989 0

101 인건비 36,645 58,745 △22,100

국 18,322 29,372 △11,050

시 9,161 14,686 △5,525

군 9,162 14,687 △5,525

04 기간제근로자등보수 36,645 58,745 △22,100

◎방문건강관리사업 36,645 58,745 △22,100

○기본급 12,846 31,305 △18,459경정 12,846,000원

국 6,423 15,653 △9,230

시 3,211 7,826 △4,615

군 3,212 7,826 △4,614

○퇴직금(2명) 0 3,641 △3,641경정 0원

국 0 1,820 △1,820

시 0 910 △910

군 0 911 △911

301 일반보상금 750 0 750

국 375 0 375

시 188 0 188

군 187 0 187

11 기타보상금 750 0 750

◎방문건강관리 자원봉사자 실비보상

750 0 75010,000원*75회

국 375 0 375

시 188 0 188

군 187 0 187

307 민간이전 34,061 12,711 21,350

국 17,031 6,356 10,675

시 8,515 3,178 5,337

군 8,515 3,177 5,338

01 의료및구료비 34,061 12,711 21,350

◎방문건강관리사업 약품 구입(바로코민 외 15

종) 34,061 12,711 21,350경정 34,061,000원

국 17,031 6,356 10,675

시 8,515 3,178 5,337

군 8,515 3,177 5,338

보건소결핵관리사업 80,128 80,128 0

기 40,064 40,064 0

시 20,032 20,032 0

군 20,032 20,032 0

201 일반운영비 4,703 4,000 703



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 방문건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,351 2,000 351

시 1,176 1,000 176

군 1,176 1,000 176

01 사무관리비 4,703 4,000 703

◎일반수용비 4,703 4,000 703

○결핵관리실 운영물품 구입

4,703 4,000 703경정 4,703,000원

기 2,351 2,000 351

시 1,176 1,000 176

군 1,176 1,000 176

202 여비 497 1,200 △703

기 249 600 △351

시 124 300 △176

군 124 300 △176

01 국내여비 497 1,200 △703

◎결핵담당자, 결핵관리의사 여비

497 1,200 △703경정 497,000원

기 249 600 △351

시 124 300 △176

군 124 300 △176

치매안심센터 운영 지원 319,488 591,101 △271,613

기 255,590 472,881 △217,291

시 31,949 59,109 △27,160

군 31,949 59,111 △27,162

101 인건비 82,907 82,984 △77

기 66,326 66,387 △61

시 8,291 8,298 △7

군 8,290 8,299 △9

04 기간제근로자등보수 82,907 82,984 △77

◎협력의사 인건비(1명) 15,583 15,660 △77

○교육여비 463 540 △77경정 463,000원

기 371 432 △61

시 47 54 △7

군 45 54 △9

201 일반운영비 175,518 323,717 △148,199

기 140,415 258,974 △118,559

시 17,551 32,371 △14,820

군 17,552 32,372 △14,820

01 사무관리비 166,618 301,717 △135,099

◎일반수용비 48,317 168,317 △120,000

○치매조기검진 홍보물 구입

8,000 24,000 △16,000경정 2,000원*4,000개

기 6,400 19,200 △12,800

시 800 2,400 △1,600

군 800 2,400 △1,600

○치매관리사업 홍보책자 및 리플릿 제작

10,000 30,000 △20,000경정 2,000원*5,000부

기 8,000 24,000 △16,000



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 방문건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,000 3,000 △2,000

군 1,000 3,000 △2,000

○프로그램 운영 소모품 구입

4,000 40,000 △36,000경정 8,000원*5종*100명

기 3,200 32,000 △28,800

시 400 4,000 △3,600

군 400 4,000 △3,600

○센터 마을버스 광고 0 48,000 △48,000경정 0원

기 0 38,400 △38,400

시 0 4,800 △4,800

군 0 4,800 △4,800

◎일반수용비 34,901 50,000 △15,099

○센터 표찰 및 입간판 등 구입

34,901 50,000 △15,099경정 34,901,000원

기 27,921 40,000 △12,079

시 3,490 5,000 △1,510

군 3,490 5,000 △1,510

02 공공운영비 4,000 17,000 △13,000

◎치매조기검진 우편발송료 500 4,000 △3,500경정 500,000원

기 400 3,200 △2,800

시 50 400 △350

군 50 400 △350

◎치매예방관리사업 차량유류비 및 정비 유지비

3,500 5,000 △1,500경정 3,500,000원

기 2,800 4,000 △1,200

시 350 500 △150

군 350 500 △150

◎시설 및 장비 유지비 0 8,000 △8,000경정 0원

기 0 6,400 △6,400

시 0 800 △800

군 0 800 △800

03 행사운영비 4,900 5,000 △100

◎치매안심센터 개소식 4,900 5,000 △100경정 4,900,000원*1회

기 3,920 4,000 △80

시 490 500 △10

군 490 500 △10

301 일반보상금 9,860 14,200 △4,340

기 7,888 11,360 △3,472

시 986 1,420 △434

군 986 1,420 △434

11 기타보상금 8,660 13,000 △4,340

◎단기쉼터 운영 강사 수당 3,660 8,000 △4,340경정 3,660,000원

기 2,928 6,400 △3,472

시 366 800 △434

군 366 800 △434

307 민간이전 50,003 169,000 △118,997

기 40,001 135,200 △95,199

시 5,001 16,900 △11,899

군 5,001 16,900 △11,899



부서: 보건과

정책: 군민건강증진(보건/보건의료)

단위: 방문건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 50,003 169,000 △118,997

◎치매정밀 검진비 0 68,000 △68,000경정 0원

기 0 54,400 △54,400

시 0 6,800 △6,800

군 0 6,800 △6,800

◎치매노인 지원용품구입(기저귀,물휴지,방수시

트) 43,003 94,000 △50,997경정 43,003,000원

기 34,401 75,200 △40,799

시 4,301 9,400 △5,099

군 4,301 9,400 △5,099

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 1,644,283 1,565,442 78,841

국 1,094,970 1,039,781 55,189

시 544,313 520,661 23,652

군 5,000 5,000 0

장애인복지시설 및 단체운영 활성화 1,644,283 1,565,442 78,841

국 1,094,970 1,039,781 55,189

시 544,313 520,661 23,652

군 5,000 5,000 0

정신요양시설 운영지원 1,618,203 1,539,362 78,841

국 1,094,970 1,039,781 55,189

시 523,233 499,581 23,652

307 민간이전 1,618,203 1,539,362 78,841

국 1,094,970 1,039,781 55,189

시 523,233 499,581 23,652

10 사회복지시설법정운영비보조 1,618,203 1,539,362 78,841

◎정신요양시설 관리운영비(성립전포함)

1,618,203 1,539,362 78,841경정 1,618,203,000원

국 1,094,970 1,039,781 55,189

시 523,233 499,581 23,652

행정운영경비(보건과)(기타/기타) 5,661,014 5,949,759 △288,745

기 166,810 174,889 △8,079

시 20,851 21,861 △1,010

군 5,473,353 5,753,009 △279,656

인력운영비(보건과) 5,329,174 5,617,919 △288,745

기 166,810 174,889 △8,079

시 20,851 21,861 △1,010

군 5,141,513 5,421,169 △279,656

인력운영비(보건과) 5,120,662 5,399,307 △278,645

101 인건비 4,976,722 5,255,367 △278,645

01 보수 4,218,566 4,483,566 △265,000

◎기본급 2,690,904 2,955,904 △265,000

○호봉제(71명) 2,468,904 2,733,904 △265,000

。7급(20호봉) 890,420 1,155,420 △265,000경정 890,420,000원

02 기타직보수 456,134 460,134 △4,000

◎시간외근무수당 19,438 23,438 △4,000

○일반임기제(5급) 3,791 7,791 △4,000경정 3,791,000원



부서: 보건과

정책: 행정운영경비(보건과)(기타/기타)

단위: 인력운영비(보건과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 무기계약근로자보수 302,022 311,667 △9,645

◎통합건강증진사업(8명) 256,169 265,814 △9,645

○기본급 170,000 179,645 △9,645경정 170,000,000원

인력운영비(치매안심센터) 208,512 218,612 △10,100

기 166,810 174,889 △8,079

시 20,851 21,861 △1,010

군 20,851 21,862 △1,011

101 인건비 208,512 218,612 △10,100

기 166,810 174,889 △8,079

시 20,851 21,861 △1,010

군 20,851 21,862 △1,011

02 기타직보수 183,907 192,907 △9,000

◎시간선택제임기제공무원(마급,9명) 173,594 182,594 △9,000

○기본급 134,409 143,409 △9,000경정 134,409,000원

기 107,527 114,727 △7,200

시 13,441 14,341 △900

군 13,441 14,341 △900

03 무기계약근로자보수 24,605 25,705 △1,100

◎무기계약근로자 보수(3명) 24,605 25,705 △1,100

○기본급 15,615 16,715 △1,100경정 15,615,000원

기 12,495 13,374 △879

시 1,560 1,670 △110

군 1,560 1,671 △111


